JproHoMmyeckmne OCHOBHI
opraHm3aumn paboyero Mecra



Paboyee MecTo — 30HA, OCHALUEHHas

HeobXoaAnMbIMY TEXHUYECKUMM
CpeaAcTBaMM, B  KOTOPOW COBEpPLLAETCSH
TpYyZA0oBas AeATENbHOCTb UCMIOIHUTENS UK
rpynmnbl MCNONHUTENEN, COBMECTHO
BbINOMHAOWMX  oaHYy  paboty  wau
ornepawumto.
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[1pn KOHCTPpYMpoBaHMK paboumnx MecT AONXKHbI ObITb
cobntofieHbl cneayowme OCHOBHbIE YC/I0BUS:

NOCTaToOuHble (U3NYECKME, 3pUTENbHBIE W  CIYXOBble CBA3N  MeXay
paboTalowmM YenioBeKoM U 060pya0BaHMEM, A TaKXKe Mexay NoAbMu;

ONTMMaNbHOE  pa3MelleHne paboumx MecT B MPOU3BOACTBEHHbIX
NOMeLLEeHMAX, a Takke 6e3onacHble npoxoAdb! Ans paboTalowmux Noaen;

HeobxoAMMoe eCTECTBEHHOE U UCKYCCTBEHHOE OCBELLEHNE;
ANOMNYCTUMbIN YPOBEHb aKyCTUYECKOro LWyMa U BUbpaumu;

OO/MKHbI  6bITb  NpeaycMoTpeHbl  HeobxoauMble  cpeacTBa  3alUMThI
paboTalolmMx OT [AENCTBUSA ONACHbIX W  BpPeAHbIX MNPOW3BOACTBEHHbIX
(paKTOpOB;

0OCTaTOYHOEe paboyee nMpOCTPaHCTBO AN paboTarolero YenoBeka,
NO3BONSIIOLLIEE OCYLLECTBNSATL BCE HEOOXOAMMbBIE ABUXEHUS U NepeMeLLeHmns
Npwn 3KCNyaTaumm n TeEXHMYECKOM obcnyxmBaHnm ob6opyaoBaHus;



[1pn opraHun3auun paboyero mecrta Heo6xoanMMo
NPUHUMaTb BO BHUMAHME:

pabouyto no3y (paboTa «cuas», «CTos», «Cnas-CTos»);

KOHPUrypauuto Un  crnocod pa3MmelleHns OpraHos
ynpaB/ieHus;

noTpebHoCcTb B 0630pe paboyero MecTa;

HeobXx0AMMOCTb MCMOMb30BaHNSA paboyerr NoBepXHOCTY
ANs MUCbMa nun apyrux pabor;

— MPOCTPAHCTBO AJ19 HOI U CTOM npu paboTte «cmuas».



MoTopHOe noJsie — MpOCTPaHCTBO paboyero Mecta C
PA3MELlEHHbIMA OpraHaMu YnpaBneHus WU  ApYruMu
TEXHWUYECKUMN CPEACTBAMU, B KOTOPOM OCYLLIECTBASIOTCS
NBUraTesibHble AENCTBUSA YE0BeKa.
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00 400 BO0 au

30Ha AOCAraeMoCTU MOTOPHOIo Mons 30Ha AOCAraeMoCT MOTOPHOro nons
B BepTMKaﬂbHOVI NJIOCKOCTU B I'Opl/I3OHTaJ'IbHOI‘/JI MJI0OCKOCTWU



30Ha [OCAraeMoOCTM — 4YaCTb MOTOPHOrO Mons paboyero MecTa,
OrpaHWyeHHas Ayramu, OnmcbiBAEMbIMU MakKCUMMasibHO BbITAHYTbIMA PyKaMu
Npy ABMXKEHUW UX B M/IEYEBOM CyCTaBe.

30Ha Nlerko [OCAraeMoCTM — 4acTb MOTOPHOrO Mons paboyero MecTa,
OrpaHWyeHHas [Ayramu, OMUCbIBAEMbIMU PacciabneHHbIMKM pyKamMu Mnpu
ABVDKEHUWN UX B N/IE4YEBOM CYCTaBe.

OnTMManbHas 30Ha AOCAraeMoOCTM — 4YacTb MOTOPHOro nosns paboyero
MECTa, OrpaHuMyeHHas [AyramMmu, OMWUCbIBAEMbIMM MpearnieyYbsiMu  npu
OBUXXEHUM B JIOKTEBbLIX CYCTaBaXx.

1 — 30Ha Ang pa3MelleHus
BaX>XHbIX M 4YaCTO UCMNOJSIb3yeMbIX
npeameTos (Npnbopos) —
ONTUMasIbHasl 30Ha;

2 — 30Ha A/15 pa3MeLleHuns
4acTO MCMOJIb3YEMBbIX
NpeaAMETOB — 30Ha
JIErKOVi OCAraeMocTu
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30HbI AN1S BbIMNOSIHEHUS PYYHbIX ONepaunn n pasMeLleHmns
npeameToB (NprMbopoB) B BEPTMKANBbHOW MIOCKOCTU

18001

|
RN

1400 +— L

1200 l»— l




NMHdpopMaLMOHHOE noJsie - MNpOCTPaHCTBO paboyero
MecTa C pa3MelleHHbIMKM CcpeacTBaMu  OTObpaXkeHus
MHPOPMaLMN, WUCMONb3YEMbIX YeloBEKOM B rpoLiecce
TPYAOBOWN AEATENbHOCTH.

OnTtumanbHas 30Ha gns
pa3MelieHun CpeacTB
oTo6payeHUs U OpraHoB
ynpasneHus




30Ha AnA BTOPOCTENEHHbIX
cpeacTB oTobpaxeHun

3oHa ana Haubonee BaMHbLIX
cpeancte oTobpaxeHus

=X A- OHa AnA OpraHos

ynpaBneHus
&)
I
ﬁ
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AHTPOINOMETPUYHECKHUE MPU3HAKW

el Ny

Knaccnyeckue pasmepbl  IproHoMmMYyecKkue pasmepsl

CTaTU4ECKUNE %aMW—IGCKMe

SPTOHOMWYECKUE - pa3Mepbl Tena, KOTOPble MOryT CHAY>XWUTb
OCHOBOW [ANs OnpedeneHnMs pa3MepoB pasNyHbIX 0O6LEKTOB
KOHCTPYMPOBaHUA.

Cratnyeckue dHTPOIMNOMETPUYECKNE TPN3HAKN —3TO pPaA3MEPbI TEsq,
N3MEPEHHbIE OAHOKPATHO B CTATUYECKOM MOJIO)KEHNUN UCTIBbITYEMOTO.

[IMHaMn4yeckme aHTPOrNOMETPUYECKME T[IPU3HAKM — 3TO pasMepbl,
U3MEHSIIOLLNE CBOIO BEUYMHY MPU NEPEMELLEHUM YacTU Tena Wnu
BCEro Tena B NPOCTPaHCTBE.



AHTpONoOMeTpUYecKkne NpusHaKm pyccknx My>xumH (18-21 roa)

HaumeHoBaHue npuaHaka

3Ha4YeHUA NPU3HAKOB MYMKYUH, MM

5-1 nepueHTUnb

95-¢1 nepyeHTUNL M

Bnuna:
Tena (pocr)
Pyku
HOMU
nneva
npeanneyss
cronst

Bricota Hap nonom:
mas
nneya
NOKTA

flepeaHan pnoCAraeMocTb pPyKM
Haubonbwuit nonepeyHbil fuameTp Tena
Haubonswuii nepegHe-3agHMil auameTp Tena

BolcoTa Hap cupeHbem:
BEPXYLWEYHON TOYKU
nne4a
mas
NOKTH
beapa

BeicoTa Bepxywewoﬁ TOYKY HaJ NONOM
B NOAOXEHUU cuan

BricoTta koneHa Hag nonoMm

CNvHKa cufieHbs — nepefHAs NOBEPXHOCTL
TYyNOBUWLA

OnvHa BLTAHYTOW Brepes Horu

Haubonbwasn wupuHa Ta3a C y4yeToM MATKUX
TKaHei

Hanbonbwan mexnokreBan WwuphHa

CnuHKa cuaeHba — KONEHo

1614
706
857
298
222
247

493
326
003

1831
833
1014
362
280
287

1700
1530
1 145

917
542
287

951
647
817
271
172

1 444

609
271

1187
403

488
664




AHTpPONOMETPUYECKNE NPU3HAKN PYCCKUX XKeHLMH (18-21 roa)

HaumenoBaHne npusHaka

3HayeHus NPU3HAKOB XEeHUH, MM

5-1 nepueHTUNb

95-# nepueHTUnG M

Onvna:
Tena (pocr)
Pyku
HOrU
nnesa
npeanneyss
crons!

Bricotra Hap nonom:
rmas
nneya
NOKTA

MepepHsn nOCAraeMocTb Pyku
Hanbonbwuii nonepeyHbin gnamerp Tena
Haubonbwuin nepegHe-3agHuii AMamMeTp Tena

Bricota Hap cupeHbem:
BEPXYWEYHOU TOUYKN
nneya
rnas
NOKTA
beapa

BeicoTa BepXyWeYHOU TOUKYU HAZ NOAOM
B MOMOMEHUU CUARA

Buicota konewa HaJ4 Nonom

CnuHKa CuAeHbA — nepeaHAs NoBEpPXHOCTL
TynoBuLa

LnuHa BLITAHYTOI Bnepea Horu

Haubonswan wupuHa tasa
C YH4ETOM MATKKUX TKaHew

Haubonbluaa mexnokTeBas w UpHUHa

CnuHKa cUaeHbA — KONEHOo

1508
651
786
277
210
221

394
237
941

712
418
225

812
525
690
183
122

196

486
201

943
351

350
530

1680
748
927
326
248
259

1562
1403
1 062

831
515
294

900
607
778
260
172

1 345

555
281

1075
431

443
625




MepueHTMnb — cotasd [fons ob6beMa M3MEPEHHOW
COBOKYMHOCTU  NIOJen, KOTOpOW COOTBETCTBYET
ornpeaeneHHoe 3Ha4YeHune AHTPOMNOMETPUYECKOIO
Npu3Haka.

[nowaab, orpaHWyeHHas HopMasbHoOW KpusoW, paenutca Ha 100
PaBHbIX YacTeN, NN NEPLEHTUNEN.

KaXkabIi nepLeHTUIb UMEET CBOW MOPAAKOBbLIM HOMeP. Tak, HanpuMmep,
5-bl MEPLIEHTW/Ib OTCEKAET B JIEBOW YacTU KPUBOWM HOPMaJibHOrO
pacnpeaenedns 5% COBOKYMHOCTM /OAEN C  HaMMEHbLUMMMU
3HaYeHUaAMU Npu3Haka.

50-bIl NEPLIEHTUIb B HOPMAJIbHOM pacrnpeneneHnn COOTBETCTBYET
CpeaHeMy apudMeTUYecKoMy 3HaYEHUIO NpU3HaKa.

95-bI1 MEpLEHTWb OTCEKAET B MPaBOM 4acTM HOPMAsbHOM KPUBOW
ocTaBLMecs 5% COBOKYMHOCTU NtOAeEN C HAMBONbLUMMK 3HAYEHUAMMU
NpU3HakKa.



TpE6OBaHVIFI AJ1A CVI,EI,EHVIVI ANNTEJNIbHOIO MOJ1Ib30BaAHUA

CupeHbe A0/MKHO obecneunBaTb MO3y, CNOCO6GCTBYHOLLYIO YMEHbLUEHMIO
CTaTU4YECKOM paboTbl MbiLUL.

CvpaeHbe B LeJIOM M ero 3J/iIeMeHTbl AO0/IHXHbI cOo3AaBaTh ycnoeua Ansa
BO3MOXHOCTU USMEHEHUA paﬁoqeu Nno3bl.

KOHCTPYKI.IMH cuaeHbs HE AO/DKHa 3aTPyAHATb AEATE/IbHOCTU cepaeyvyHo-
COCYAMCTOM, AbIXaTe/NIbHOU U numeBapuTeanou CNCTEMDbI; OHa HEe AO0J/DKHa
Bbi3blBaTb 60J/1Ie3HEHHbIX OI.I.I,YI.I.IEHMM

Fny6buHa cmaeHbs He AO0/HKHA 6biTb YUpeaMepHo 601bLUOMA.
NMepeaHun Kpau cMAeHbS AOJHKEH 6biTb 3aKpPYyr/eH.

Cso6oaHoe nepeMellleHne cuaeHbsi OTHOCUTENIbHO pa6ouyeii NOBEpPXHOCTH,
B C/lyuyae o6wunpHoi paboueit 30HbI — BpalleHue cueHbs.

Hannune pspa perynupyembix napamMeTpoB (BbiCOTa CUAEHbS, Yrosn
HaKJIOHA CNUHKWU, BbICOTA CMUHKMN).

B KOHCTPYKLMM CUAEHUWN AO0/HKHDbI 6bITb YyUTeHbl TpeboBaHusA 6e30nacHOCTU
- o6bwme n YacTHble.



